XXVI. De altfel dacă aș renunța la acest gen de elocvență, recunoscut ca cel mai bun și cel mai desăvirșit, și ar

phans, cum se exprimă Seneca), împreună cu fiul său, întemelază o școală nouă. L. Annaeus Cornutus, Musonius Rufus și Seneca sint filozofii cei mai de seamă.

formas dicendi etiam isdem saeculis, nedum diversis existisse. ³ Sed quo modo inter Atticos oratores primae Demostheni tribuuntur, proximum locum Aeschines et Hyperides et Lysias et Lycurgus obtinent, omnium autem concessu haec oratorum aetas maxime probatur, sic apud nos Cicero quidem ceteros eorundem temporum disertos antecessit, Calvus autem et Asinius et Caesar et Caelius et Brutus iure et prioribus et sequentibus anteponuntur. ⁴ Nec refert quod inter se specie differunt, cum genere consentiant. Adstrictior Calvus, numerosior Asinius, splendidior Caesar, amarior Caelius, gravior Brutus, vehementior et plenior et valentior Cicero: omnes tamen eandem sanitatem eloquentiae praeferunt, ut si omnium pariter libros in manum sumpseris, scias, quamvis in diversis ingeniis, esse quandam iudicii ac voluntatis similitudinem et cognationem. ⁵ Nam quod invicem se obtrexerunt (et sunt aliqua epistulis eorum inserta, ex quibus mutua malignitas detegitur), non est oratorum vitium, sed hominum. ⁶ Nam et Calvum et Asinium et ipsum Ciceronem credo solitos et invidere et livere et ceteris humanae infirmitatis vitiis adfici: solum inter hos arbitror Brutum non malignitate nec invidia, sed simpliciter ac ingenue iudicium animi sui detexisse. ⁷ An ille Ciceroni invideret, qui mihi videtur ne Caesari quidem invidisse? Quod ad Servium Galbam et C. Laelium attinet, et si quos alios antiquorum agitare non destitit, non exigit defensorem, cum fatear quaedam eloquentiae eorum ut nascenti adhuc nec satis adultae defuisse.

XXVI. ¹ Ceterum si omisso optimo illo et perfectissimo genere eloquentiae eligenda sit forma dicendi, malim her-

XXV. Lycurgus (396-329 î. d. H.), unul din cei zece oratori atici, împreună cu Demostene apărătorul libertății atenlene împotriva Macedoniei, a lăsat 15 discursuri, dintre care nu ni s'a păstrat decât *Discursul împotriva lui Leocrates*. A contribuit la construcția teatrului lui Dionysos din Atena.

trebui să-mi aleg o altă formă de exprimare, m'aș opri firește mai curînd la avîntul lui C. Gracchus sau la tonul stăpînit al lui L. Crassus decît la zorzoanele lui Maecenas sau la zîngăniturile lui Gallio : cu atît mai nimerit e să-ți îmbraci vorbirea chiar într'o togă grosolană, decît să ți-o împoziționezi cu haine țipătoare, asemenea unei curtezane. Căci nu este vrednică de un orator și nici chiar de un bărbat această găteală de care se folosesc cei mai mulți avocați din timpurile noastre, în așa fel încît prin lipsa de friu a cuvîntelor, prin neînsemnătatea ideilor și prin libertatea compoziției ei amintesc de muzica de scenă a pantomimelor. Și ceea ce n'ar trebui îngăduit să se audă, ca probă de renume, de glorie și de talent, cei mai mulți aduc cu mîndrie faptul că își cîntă și își dansează pledoariile. De unde și exclamația scandaloaasă și obraznică, dar totuși des împărtășită, că oratorii noștri vorbesc în chip dulceag, iar actorii dansează în mod elocvent. Negreșit, nu voi tăgădăui, Cassius Severus, singurul pe care Ager a îndrăznit să-l numească, comparat cu urmașii săi, poate fi considerat orator, cu toate că o bună parte din discursurile lui cuprind mai mult fiere decît singe. Căci el cel dintîi, disprețuind ordinea firească a ideilor, neținînd seama de modestia și gingășia cuvîntelor, mînuind cu neîndemînare chiar armele de care se folosește și, din dorința de a lovi, rămînînd de multe ori descoperit, mai mult se zbate decît se luptă cu adevărat.